
Hansson & Knudsen A/S

Cikorievej 5, 5220 Odense SØ

Årsrapport for 2021/22

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 37 21 52 28

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling

Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 7

Balance 30. september 8

Egenkapitalopgørelse 10

Noter til årsregnskabet 11

Selskabsoplysninger

Selskabet	Hansson & Knudsen A/S Cikorievej 5 5220 Odense SØ Telefon: 66 12 08 10 Telefax: 66 12 08 36 E-mail: info@hansson-knudsen.dk Hjemmeside: www.hansson-knudsen.dk CVR nr. : 37 21 52 28 Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september Stiftet: 15. september 1961 Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Nicolai Schultz Mogens Vedel Hestbæk Lene Troelsen
Direktion	Dirk Voss
Revision	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Tværkajen 5 5000 Odense C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	576.436	522.828	442.284	499.419	559.394
Bruttofortjeneste	56.050	45.724	42.535	43.567	42.620
Resultat af ordinær primær drift	9.573	5.240	269	1.211	944
Resultat før finansielle poster	10.113	5.547	539	1.210	1.150
Resultat af finansielle poster	503	1.550	1.163	1.247	324
Årets resultat efter skat	7.408	5.934	1.592	2.242	1.357
Balance					
Balancesum	225.681	211.703	208.482	172.477	217.323
Egenkapital	99.438	97.030	91.096	91.505	89.263
Investering i materielle anlægsaktiver	-640	-3.590	-2.355	-1.552	-1.155
Antal medarbejdere	258	234	269	297	315
Nøgletal i %					
Brutto margin	9,7%	8,7%	9,6%	8,7%	7,6%
Overskudsgrad	1,8%	1,1%	0,1%	0,2%	0,2%
Afkastningsgrad	4,5%	2,6%	0,3%	0,7%	0,5%
Soliditetsgrad	44,1%	45,8%	43,7%	53,1%	41,1%
Forrentning af egne kapital	7,9%	6,5%	1,7%	2,5%	1,5%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udføre bygge- og anlægsopgaver i fag-, hoved- og totalentrepriser.

Udvikling i året og opfølgning på sidste års forventning

Selskabets resultatopgørelse for 2021/22 udviser et overskud på TDKK 7.408, og selskabets balance pr. 30. september 2022 udviser en egenkapital på TDKK 99.439.

Hansson & Knudsen A/S bidrager med et positivt resultat, som ligger højere end sidste års forventninger. Der er fortsat hård priskonkurrence, og prisstigninger og mangel på byggematerialer har givet udfordringer i årets løb.

Selskabet er i regnskabsåret fusioneret med PH-byg Faaborg A/S. Effekten af fusionen har ikke haft nævneværdig indflydelse på årets resultat.

Selskabet indgår i en cashpool ordning med Per Aarsleff Holding A/S.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Hansson & Knudsen A/S forventer det samme aktivitetsniveau. Fokus er fortsat rettet mod drift og eksekvering med henblik på at forbedre indtjeningen.

Resultatet for 2022/23 forventes på niveau med det netop afsluttede regnskabsår. Selskabet har en god soliditet, hvilket gør selskabet til en stærk spiller i markedet.

Markedsrisiko

Entrepriserne vurderes at være det væsentligste risikoområde i selskabets forretning, hvorfor styringen af projekterne er et vigtigt fokusområde.

Virksomhedens anvendelse af råvarer, kan medføre en øget risiko, på grund af de prissvingninger, der er på markedet. Prisstigninger kan kun i relativt begrænset omfang indregnes i prisen på de igangværende projekter.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar jf. ÅRL § 99a, måltal/politikker for det underrepræsenterede køn jf. ÅRL § 99b og dataetik jf. ÅRL § 99d

Hansson & Knudsen A/S følger CSR strategien, måltal/politikker samt dataetik omtalt i moderselskabet Per Aarsleff Holding A/S. Der henvises der til ledelsesberetningen i Per Aarsleff Holding A/S' årsrapport for 2021/22.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2021/22	2020/21
		TDKK	TDKK
Omsætning	1	576.436	522.828
Produktionsomkostninger	2	-520.386	-477.105
Bruttofortjeneste		56.050	45.724
Distributionsomkostninger		-1.371	-297
Administrationsomkostninger	2	-45.106	-40.187
Resultat af ordinær primær drift		9.573	5.240
Andre driftsindtægter		540	307
Resultat før finansielle poster		10.113	5.547
Indtægter fra kapitalandele i dattervirksomheder	3	6	2.185
Finansielle indtægter	4	287	331
Finansielle omkostninger	4	-796	-966
Resultat før skat		9.611	7.097
Skat af årets resultat	5	-2.202	-1.163
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat			
Årets resultat	11	7.408	5.934

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2021/22	2020/21
		TDKK	TDKK
Software	6	228	411
Immaterielle anlægsaktiver		228	411
Grunde og bygninger		21.114	19.460
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.003	7.175
Materielle anlægsaktiver	7	27.117	26.636
Kapitalandele i dattervirksomheder		12.200	25.449
Finansielle anlægsaktiver	8	12.200	25.449
Anlægsaktiver		39.545	52.495
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		109.984	103.931
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	21.433	6.189
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		50.918	48.293
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		2.547	0
Andre tilgodehavender		981	462
Periodeafgrænsningsposter		272	332
Tilgodehavender		186.136	159.208
Omsætningsaktiver		186.136	159.208
Aktiver i alt		225.681	211.703

Passiver

	Note	2021/22	2020/21
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		3.600	3.600
Foreslået udbytte		5.000	5.000
Reserve for nettoopskrivning		11.700	22.737
Overført resultat		79.139	65.694
Egenkapital		99.438	97.030
Hensættelse til udskudt skat	12	5.042	99
Andre hensættelser	13	7.678	8.227
Hensatte forpligtelser		12.720	8.327
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.202	53.266
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	21.555	19.930
Gæld til tilknyttede virksomheder		5.565	4.899
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	2.593
Anden gæld		28.201	25.658
Kortfristet gæld		113.523	106.346
Gæld		113.523	106.346
Passiver i alt		225.681	211.703
Usædvanlige forhold			
Væsentligste aktiviteter			
Begivenheder efter balancedagen	14		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter og ejerforhold	16		
Honorar til generalforsamlingsvaegt revisor	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. oktober	3.600	22.737	65.694	5.000	97.030
Betalt udbytte				-5.000	-5.000
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.			11.005		11.005
Afgang ved virksomhedskøb o.l.		-9.293	-1.712		-11.005
Medarbejderaktier			401		401
Afregning af medarbejderaktie ordning			-401		-401
Modtaget udbytte		-1.750	1.750		0
Overført resultat		6	2.402	5.000	7.408
Egenkapital 30. september	<u>3.600</u>	<u>11.700</u>	<u>79.139</u>	<u>5.000</u>	<u>99.438</u>

Noter til årsrapporten

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	TDKK	TDKK
1 Nettoomsætning		
Geografiske områder		
Nettoomsætning, indland	<u>576.436</u>	<u>522.828</u>
	<u>576.436</u>	<u>522.828</u>

Virksomheden har kun et forretningsområde.

2 Medarbejderforhold

Lønninger og gager	122.667	112.149
Pensioner	9.747	9.027
Andre omkostninger til social sikring	3.758	3.214
Andre personaleomkostninger	<u>335</u>	<u>322</u>
	<u>136.508</u>	<u>124.711</u>

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger	100.576	90.424
Administrationsomkostninger, medarbejderforhold	<u>35.932</u>	<u>34.287</u>
	<u>136.508</u>	<u>124.711</u>

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>258</u>	<u>234</u>
--	------------	------------

I februar 2018 blev medarbejderne(direktion og medarbejder)i den danske del af Per Aarsleff Holding A/S koncernen tilbudt at deltage i et medarbejderaktieprogram. Aktieprogrammet er et matching shares program, hvor deltagerne ved(for egen regning) at erhverve B-aktier (investeringsaktie) i Per Aarsleff Holding A/S, som er underlagt en treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfri tildeling af én B-aktie i Per Aarsleff Holding A/S(matching shares) pr. erhvervet investeringsaktie(1:1). Programmet har en løbetid på 3 år. Programmet er forlænget med 1 år.

Med henvisning til ÅRL §98b, stk. 3 nr. 2 oplyses vederlag til direktion og bestyrelse ikke.

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	TDKK	TDKK
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af oveskud i dattervirksomheder	<u>6</u>	<u>2.185</u>
	6	2.185

Noter til årsrapporten

4 Finansielle indtægter	2021/22	2020/21
	TDKK	TDKK
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	19	0
Øvrige finansielle indtægter	268	331
	<u>287</u>	<u>331</u>
Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	796	966
	<u>796</u>	<u>966</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-2.547	2.593
Årets udskudte skat	4.749	-1.256
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-174
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	0
	<u>2.202</u>	<u>1.163</u>
6 Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris 1. oktober	771	771
Kostpris 30. septemver	<u>771</u>	<u>771</u>
Ned- og afskrivning 1. oktober	360	229
Årets afskrivninger	182	131
Ned- og afskrivning 30. september	<u>543</u>	<u>360</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>228</u>	<u>411</u>

Software vedrører nyt IT-system. Omkostningerne til implementeringen er eksterne konsulentydelse.

Noter til årsrapporten

7 Materielle anlægsaktiver

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		
Kostpris 1. oktober	26.205	26.205
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	2.932	0
Tilgang i årets løb	0	0
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 30. september	<u>29.137</u>	<u>26.205</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	6.745	6.254
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	736	0
Årets afskrivninger	543	491
Tilbageførte ned- og afskrivninger af afhændede aktiver	0	0
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>8.024</u>	<u>6.745</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>21.114</u>	<u>19.460</u>
Afskrives over 50 år		
Andre anlæg og driftsmateriel		
Kostpris 1. oktober	50.757	50.331
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	2.575	0
Tilgang i årets løb	640	3.574
Afgang i årets løb	-2.542	-3.148
Kostpris 30. september	<u>51.430</u>	<u>50.757</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	43.748	43.759
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	1.343	0
Årets afskrivninger	2.748	2.964
Tilbageførte ned- og afskrivninger af afhændede aktiver	-2.412	-3.141
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>45.427</u>	<u>43.582</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>6.003</u>	<u>7.175</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>27.117</u>	<u>26.635</u>

Afskrives over 4-6 år

Noter til årsrapporten

8 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2021/22	2020/21
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. oktober	2.710	2.710
Afgang vedr. fusion	-2.210	
Kostpris 30. september	500	2.710
Værdiregulering 1. oktober	22.739	20.554
Afgang vedr. fusion	-9.295	0
Årets resultat	6	2.185
Modtagne udbytter	-1.750	0
Værdireguleringer 30. september	11.700	22.739
Regnskabsmæssig værdi 30. september	12.200	25.449
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder indre værdi	0	1.914
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 30. september	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabskapital</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
Håndværkergården A/S	Odense	500	100%

9 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	246.197	460.969
Modtagne acantobetalinger	-246.319	-474.710
	-122	-13.740
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	21.433	6.189
Modtagne forudbetalinger	-21.555	-19.930
	-122	-13.740

10 Periodeafgrænsning

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsrapporten

11 Resultatdisponering	2021/22	2020/21
	TDKK	TDKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.000	5.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	6	2.185
Overført resultat	<u>2.402</u>	<u>-1.251</u>
	<u>7.408</u>	<u>5.934</u>

12 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	99	1.355
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	193	
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>4.749</u>	<u>-1.256</u>
Hensættelse til udskudt skat 30. september	<u>5.042</u>	<u>99</u>
Materielle anlægsaktiver	1.228	1.077
Igangværende arbejde	5.059	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	-1.244	-978
Fremførbart underskud	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>5.042</u>	<u>99</u>

13 Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte vae som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 7.678 mod TDKK 8.227) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

Hensat til garantiarbejder	<u>7.678</u>	<u>8.227</u>
	<u>7.678</u>	<u>8.227</u>

14 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årarapporten.

Noter til årsrapporten

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

	<u>2021/22</u>	<u>2020/21</u>
	TDKK	TDKK
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	<u>0</u>	<u>0</u>
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse		
Indenfor 1 år	1.166	1.288
Mellem 1 og 5 år	<u>1.037</u>	<u>1.704</u>
	<u>2.203</u>	<u>2.992</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 6 mdr.	44	43

Andre eventualforpligtelser

Der ydes sædvanlig garanti for afsluttede arbejder.

Garantier vedrørende afsluttede arbejder stillet af tredjemand udgør TDKK 78.554 mod TDKK 86.079 sidste år.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Per Aarsleff Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner i selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsrapporten

16 Nærtstående parter

Indgår i koncernregnskabet for: Grundlag

Per Aarslef Holding A/S
Hasselager Allé 5
8260 Viby J

Moderselskab

Bestemmende indflydelse

100% ejet af moderselskabet Per Aarsleff Holding A/S, Hasselager Allé 5, 5260 Viby J

Øvrige nærtstående parter

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7 oplyses der ikke om transaktioner med nærtsående parter, da disse er gennemført på normale markedsvilkår.

17 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

I henhold til ÅRL § 96 stk. 3 undlades oplysninger om honorar til generalforsamlingsvalgt revisor.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Hansson & Knudsen A/S for 2021/22 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncerninterne fusioner foretages ved anvendelse af sammenlægningsmetoden, som om de fusionerede virksomheder altid har været sammenlagt. Der er i overensstemmelse hermed foretaget tilretning af sammenligningstal.

Årsregnskab for 2021/22 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Per Aarsleff Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Per Aarsleff Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Noter til årsregnskabet

Salgsomkostninger

Salgsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder, samt moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-6 år

Noter til årsregnskabet

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$